A dominum meum pontificem maximum proiectus est. Illi accito archidiacono et qui cum eo erant, interrogarunt eos, verane essent quae ab his dicerentur: qui rem ita se habere confirmarunt, ut legatus dixerat. At populus universus facibus abreptis sacrilegorum hominum Sabini et Crescentini domos incendit; tum ipsos quoque occidere conata est, et in templum fugientes incessit. [LXXXVIII] Verum Charito illis se ad templi portam opposuit et obsecrans et clamans: Ne queso, fratres, ne manu vestra sacrilegi isti procumbant: nolite committere, ut episcopi vestri criminatores veraces habeantur, vosque accusatione digni videamini. Quibus Charitonis dictis illi auscultantes recesserunt: legatus etiam se ab eorum conspectu B et ipsa ex urbe proripuit, atque in Philosophianorum regionem remigravit.

LXII. Ut vero et reliqua plebs, qualis fuisse Charitonis sermo intellexit, paululum continuit se nec jam impium illum hominum conventum urgere instituit. At vero archontes et tribuni communis sensu Syracusas ad praetorem Siciliæ (68), atque ad ipsum sanctissimum ejus urbis archiepiscopum (69) profecti sunt: eisque omnia quae sancto Gregorio contigerant, ac scelerata illius factionis tumultum exposuerunt. Quæ res tam praetori quam episcopo et omni populo admirationi fuit: et quia Gregorium universi noverant, vehementer obstupuerunt. Rogarunt autem praetorem archontes ac tribuni, ut Agrigentum mitteret qui domum pontificalem tutam redderent. Ille vero ac simul episcopus pios viros delegarunt, archidiaconum nempe suum episcopum, praetor autem Paulum quemdam cum ducentorum armatorum cohorte: qui cum tribunis Agrigentum ingressi, domum pontificalem diligentissime obsignarunt, eamque Eupli archidiaconi tutelæ commiserunt. At ubi illi se recepero, sacrilegæ factionis homines rursus congressi sunt: quippe se interea abdiderant; interque se conjurauunt, ut Euplum archidiaconum a domus pontificalis ingressu prohiberent, et ipsum noctu per insidas de medio tollerent. Hæc vero ille ut rescisi-

(68) Praetor erat Siciliæ ex anno Justinus, ad quem duas existant Gregorii Magni epistolæ (lib. 1, epist. 2; lib. II, epist. 33): is tum forte Syracusis forum agebat, vel etiam praetorium in ea urbe habebat. Erant enim Syracusæ tum quoque primaria civitas; praetores vero, veteri, ut opinor, consuetudine jam omissa, provinciam universam, quam præse illi Romanicoum celebrandorum causa obibant, una ex urbe regere solebant.

Cur autem Agrigentini ad Syracusanum quoque episcopum rem desulerint, ea luisse causa videntur, quod hoc ipso anno 591, mense *Octobri*, ut habet codex *Vatic.*, non *Decembri*, ut est in editis exemplaribus, Maximiano episcopo Syracusano Gregorius Magnus vices suas per Siciliam commisit. Proinde, inquit (lib. II, epist. 7), super cunctas Siciliæ Ecclesias reverendissimum te virum Maximum fratrem et coepiscopum nostrum vice sedis apostolicæ ministrare decernimus: ut quisquæ illuc